Assinale-se, por último, que PILLIO admitia a própria entrega *manu militari*, nos termos de D.6,1,68: “*si ergo necesse habet, rem tradere: ita quod velit, nolit, tradere cogitur, quinimmo manu militari debet ab eo auferri* [D.6,1,68]”.

ACÚRSIO acabará por também aceitar a execução específica da prestação de *tradere* a cargo do vendedor. Na glosa *Tradatur* a I.3,23,1 prevalecia a posição de MARTINHO sobre a de BÚLGARO, dadas a proibição de prestar um *aliud* e a improbidade do rompimento dos acordos de vontades: “*Esset enim valde mirum (quod ait B.) ut sic compellatur aestimationem pro re recipere: ut* [D.12,1,2,1⁶⁸¹] (...) *item sic improbe pacta rumpere, cum praetor dicat, pacta servabo: ut* [D.2,14,7,7]”⁶⁸².

Não obstante esta profusão de contributos, em que não faltaram opiniões favoráveis à execução específica das obrigações de *facere* e de *tradere*, os Glosadores continuaram a interpretar os textos romanos no sentido de a entrega da *res* dada em

⁶⁷⁷ *Vetus Collectio*, cit., § 60, p. 47. Cf., por exemplo, DILCHER, *Geldkondemnation und Sachkondemnation*, cit., p. 289.

⁶⁷⁸ *Quaestiones Aureae*, Romae, 1560, Quaestio CXVI, p. 199. Seguir-se-á DONDORP, *Precise Cogi*, cit., pp. 34 e 36.

⁶⁷⁹ Observa DONDORP, *Precise Cogi*, cit., p. 34, nota 73, que os textos citados dizem respeito a obrigações de *dare*.

⁶⁸⁰ “...*perficiuntur autem cum donator suam voluntatem scriptis aut sine scriptis manifestaverit: et ad exemplum venditionis nostra constitutio eas etiam in se habere necessitatem traditionis voluit, ut, et si non tradantur, habeant plenissimum et perfectum robur et traditionis necessitas incumbat donator*”.

⁶⁸¹ “*Mutui datio consistit in his rebus, quae pondere numero mensura consistunt, quoniam eorum datione possumus in creditum ire, quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem quam specie: nam in ceteris rebus ideo in creditum ire non possumus, quia aliud pro alio invito creditori solvi non potest*”.

⁶⁸² *Institutionum, Commentarijs Accursii*, Ex Officina Rouilliana, Lugduni, 1627, col. 401. Cf. DILCHER, *Geldkondemnation und Sachkondemnation*, cit., p. 290; DONDORP, *ob. cit.*, pp. 35 e 39-40.

locação não poder ser coactivamente alcançada⁶⁸³. A clareza daqueles dispositivos, combinada com o método exegético da escola, a isso conduzia.

No epítome conhecido como *Brachylogus*, a *actio conducti* era apresentada como o meio de obter a entrega da coisa ou, em cumprimento da mesma finalidade, o pagamento do *quod interest*: “*locator vero conductori conducti actione ad usum rei tradendum, vel ad hoc, quod interest, ei praestandum tenetur*” (III, XIV, 2)⁶⁸⁴. Como observa GENIUS, era concedida uma alternativa, à escolha do devedor⁶⁸⁵.